

Paarings d. 29-10.

Kære alle!

Ja saa fik vi overstaact Valget, og det gik jo saadan omkring, som vi havde ventet. Ja ikke, det gik jo ikke saa godt med Danske Samling. Men Venstre jubler i Dag, der jo gaaet meget frem, men som det betyder saa meget ved jeg nu ikke for de har jo taget dem fra de Konserverative, og de har haft den samme Politikk som Venstre længe. Det var som Venstres Kandidat sagde her ved Valgermødet i sin Slutningsreplik til den Konserverative, at nu havde han lagt Mærke til under Meddelelse, at den Konserverative havde nast Venstres Politikk, saa kunde han ikke forstaa, at denne hængang han var færdig, om de galede Valgerne, at stemme paa det Konserverative Parti. Han mente, at det dog var bedre, at gaa lige til Hovedkontoret i Stedet for til Filialerne.

Her er gaaet det ellers helt godt. Sommeren er gaaet roligt og stille, uden at vi egentlig er klar over det, er den vak, der har jo været meget slide i, det er jo ikke saadan, naar man er halvt Købmand og halvt Landmand. For Tiden er det jo

Tobakken vi sælger løs af. Første Gang jeg leverede, fik jeg et blaat gje, Tobakken var blevet temmelig raad, saa den maatte hjem igen og tørrer. Og det blev den skam stekt panere af, det lignede nærmest sort C. Det kostede ^{min} 100 kr.

At ja og saa siger de, at der er tørke, saa af skade osv. Nu gaar det bedre.

Vi har haft Besøg i Sommer af Hte og Level - og Svend og Eli, saadan smaa franske Væbter. De var paa Tourne rundt til Familien.

Selv har vi stekt været nogen Steder, jeg har det ligesom Anker, vi skal arbejde i Trisiden, altsaa, jeg mener arbejde ekstra.

Svend og Inger har besøgt os og Johannes og Jenny. Svend havde nær forlist herovre, han var en Aften kørt hen paa den anden Side Bagense, for at se paa en Ejendom og det var langt ud paa Natten inden han kom hjem. ja Inger hun var gal.

ja Svend, den er grim og grimt dere midt om Natten. Og Johannes, maa vi jo ins tee til Lykke med Arbejde, ja Johannes hvor meget det er, ved jeg ganske, men Jens Mathisens, eller redder Amine's Familie bor jo ^{ved} her paa Blanke Mark og de fortalte mig, at der var en af de